ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

01.03.2021 г. №92

ст. Егорлыкская

Об утверждении плана мероприятий по реализации в Егорлыкском

районе в 2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период  до 2025 года

На основании приказа Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 20.02.2021 года №147 «Об утверждении плана
мероприятий по реализации в Ростовской области в 2021-2025 годах Стратегии
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года» с целью

определения приоритетов государственной политики в области воспитания и
социализации детей, основных направлений и механизмов развития институтов
воспитания, формирования общественно-государственной системы воспитания детей
в Российской Федерации, учитывающих интересы детей, актуальные потребности
современного российского общества и государства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в Егорлыкском

районе в 2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года (далее - план).

2. Руководителям образовательных организаций Егорлыкского района:

обеспечить реализацию плана;

осуществлять при необходимости взаимодействие с муниципальными

органами, осуществляющими управление в сфере образования в ходе реализации

плана;

ежегодно, начиная с 2021 года, до 6 июля и 6 декабря представлять в

методический кабинет отдела образования (Скляровой В.С.) информацию о ходе

реализации мероприятий плана за первое полугодие и календарный год

соответственно.

3. Методисту МК В.С. Скляровой довести настоящий приказ до сведения

руководителей образовательных организаций Егорлыкского района.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

заведующего Полехину Н.В.

         Заведующий                                           С.А. Господинкин

Приложение к приказу

 отдела образования

Администрации Егорлыкского района

                                                                                                                                                                                                       от 01.03.2021 года №92

ПЛАН

мероприятий по реализации в Егорлыкском районе в 2021 - 2025 годах

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственный
исполнитель

Вид документа

1. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

1. Внедрение рабочих программ

воспитания в дошкольных

образовательных организациях,

общеобразовательных

организациях и профессиональных

образовательных организациях

сентябрь 2021 г. Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ – отчет об

исполнении

2. Разработка и внедрение системы

мотивации обучающихся

образовательных организаций

ежегодно, начиная с 2021 г. Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ - отчет об

исполнении, РДШ –

информация

3. Проведение мониторинга

внедрение рабочих программ

воспитания в образовательных

организациях

2021-2022 г.г. Отдел образования  Отдел образования -

отчет в

минобразование РО

2. Развитие кадрового потенциала

4. Выявление лучших практик, новых

форм и технологий

ежегодно, начиная с 2021 г. Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ – отчет об

исполнении

5. Участие в областной конкурсе «За

успехи в воспитании»

ежегодно, начиная с 2021 г. Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ - отчет об

исполнении (участии)

6. Организация участия

представителей регионального

педагогического сообщества во

Всероссийском конкурсе

педагогических работников

«Воспитать человека», в том числе

оказание консультационной,

научной, методической и иной

поддержки конкурсантам,

представляющим регион

ежегодно, начиная с 2021 г. Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ – информация об

исполнении

7. Развитие механизмов

нематериального стимулирования

педагогических работников к

осуществлению классного

руководства

ежегодно, начиная с 2021 г. Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ – отчет об

исполнении

8. Участие в серии обучающих

зональных вебинаров

«Современные формы и методы

организации партнерского

взаимодействия классного

руководителя и семей,

обучающихся в процессе

реализации рабочих программ

воспитания»

ежегодно, начиная с марта

2021 г.

Отдел образования, ОУ Отдел образования,

ОУ - информация об

исполнении

9. Участие в региональном конкурсе

студенческих проектов и практик

воспитания в общеобразовательных

организациях «Вожатые - школе»

ноябрь 2021 г. ГБПОУ РО

«Зерноградский

педагогический

колледж», Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ - отчет об участии

3. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

10. Участие в мастер-классах и

психологических тренингах по

ежегодно, начиная с 2021 г. ГБУ ДО РО «Ступени

успеха», Отдел

Отдел образования,

ОУ - отчет об

повышению качества

воспитательной работы с

одаренными обучающимися в

рамках проекта «Мобильный

тьютор»

образования, ОУ исполнении

11. Участие в семинарах для педагогов

по вопросам внедрения целевой

модели наставничества в

Ростовской области с учетом

специфики работы с одаренными

детьми

ежегодно, начиная с 2021 г. ГБУ ДО РО «Ступени

успеха», Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ –  отчет об

исполнении

12. Участие в областном семинаре для

специалистов в сфере воспитания

«Результаты и дальнейшие

перспективы развития системы

поддержки семейного воспитания в

Ростовской области»

ежегодно, начиная с

сентября 2021 г.

ИПК и ППРО, Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ - информация об

исполнении

13. Участие в областной конференции

«Социально-педагогические

основы и проблемы сопровождения

процессов становления

гражданской идентичности детей и

подростков в региональной системе

образования»

ежегодно, начиная с

ноября 2021 г.

ИПК и ППРО, Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ - информация об

исполнении

14. Участие в Региональном заочном

конкурсе методических материалов

по гражданскому и

патриотическому воспитанию

обучающихся

ежегодно, начиная с 2021 г. ГБУ РО РМЦДОД,

Отдел образования, ОУ

ОУ- отчет об участии

15. Участие в зональной

презентационной площадке «Мы с

поколением РДШ»

апрель 2021 г. Департамент

образования г. Шахты,

РДШ, Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,
ОУ - отчет об участии

16. Участие в Фестивале культуры и

искусства народов Дона

октябрь 2024 г. Муниципальное

учреждение «Отдел

образования

Администрации

Мясниковского

района», Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,
ОУ - отчет об участии

17. Участие в Ярмарке социально

педагогических инноваций

ежегодно, начиная с апреля

2022 г.

Управление образования

г. Таганрога,

ИПКиППРО, Отдел

образования, ОУ

ОУ - отчет об участии

18. Участие в открытом

дискуссионном клубе педагогов

«Формирование гражданской

идентичности в условиях

учреждения дополнительного

образования»

ноябрь 2021 г. Управление образования

г. Волгодонска, Отдел

образования, ОУ

ОУ - отчет об участии

19. Участие в межрайонном семинаре

«Школьные музеи как ресурс

воспитания»

апрель 2021 г. Муниципальное

учреждение Управление

образования

Миллеровского района,

Отдел образования, ОУ

ОУ – отчет об участии

20. Участие в семинаре для

специалистов в сфере воспитания

«Духовно-нравственное развитие

учащихся в условиях

многонационального региона»

ноябрь 2023 г.

муниципальное

учреждение «Отдел

образования

Администрации

Мясниковского

района», Отдел

образования, ОУ

ОУ – отчет об участии

21. Участие в семинаре

«Преемственность

системы традиционных базовых

ценностей и культурных традиций

апрель - май 2021 г. Управление образования

Администрации города

Новошахтинска,

Минобразование РО,

ОУ – отчет об участии

Донского края в образовательных

организациях»

Отдел образования, ОУ

22. Участие в семинаре «Психолого-

педагогическая составляющая

непрерывного процесса воспитания

при переходе из дошкольного

учреждения образования в

общеобразовательную

организацию»

апрель-май 2021 г. Управление образования

Администрации города

Новошахтинска,

Минобразование РО,

Отдел образования, ОУ

ОУ – отчет об участии

23. Участие в зональном семинаре по

актуальным вопросам

экологического воспитания

ежегодно, начиная с апреля
2021 г.

Управление образования

Орловского района,

Минобразование РО,

Отдел образования, ОУ

ОУ – отчет об участии

24. Участие в международном слете

молодых педагогов

ежегодно, начиная с

сентября 2021 г.

Муниципальное

учреждение отдел

образования

администрации города

Донецка,

Минобразование РО,

Отдел образования, ОУ

ОУ – отчет об участии

25. Участие в общероссийских,

окружных, и иных областных

съездах, конференциях, семинарах

по актуальным вопросам

воспитания (или организация и

проведение указанных

мероприятий)

ежегодно, начиная с 2021 г. ИПКиППРО,

Минобразование РО,

Отдел образования, ОУ

ОУ – отчет об участии

4. Развитие материально-технической базы и инфраструктуры в сфере воспитания

26. Содействие в развитии Ростовского

регионального отделения

Общероссийской общественно-

ежегодно, начиная с 2021 г. Минобразование РО,

Отдел образования, ОУ
Отдел образования,

ОУ - отчет об

исполнении

государственной детско-

юношеской организации

«Российское движение

школьников»

5. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

27. Информационное обеспечение

мероприятий по реализации

Стратегии

ежегодно, начиная с 2021 г. Минобразование РО,

ИПКиППРО, Отдел

образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ - итоговая

информация

28. Создание и распространение

позитивного контента для детей и

молодежи, в том числе в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

ежегодно, начиная с 2021 г. Минобразование РО,
ИПКиППРО, РДШ,
Отдел образования, ОУ,

Отдел образования,

ОУ - отчет об

исполнении

29. Размещение в Интернет-

пространстве материалов для

родителей и педагогов,

отражающих современные

тенденции воспитания

ежегодно, начиная с 2021 г. Минобразование РО,
ИПКиППРО, Отдел
образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ - информация на

официальных сайтах,

страницах в

социальных сетях

6. Управление реализацией Стратегии

30. Представление отчетов об

исполнении мероприятий

регионального плана мероприятий

по реализации в 2021 - 2025 годах

Стратегии

ежегодно, начиная с июля

2021 г.

ИПКиППРО, Отдел
образования, ОУ

Отдел образования,

ОУ - отчеты об

исполнении

ИПКиППРО - государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования Ростовской области «Институт

повышений квалификации и профессиональной переподготовки работников образования»;

ОУ —  образовательные учреждения Егорлыкского района;

РДШ - Ростовское региональное отделение Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение школьников»